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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je teoreticko-aplikačního charakteru a jejím cílem je využití

boomwhackerů v hudebních činnostech dětí předškolního věku. Teoretická část se zabývá

vymezením základních pojmů problematiky, ohledně instrumentálních činností a

činnostního pojetí hudebního vzdělávání, které jsou stěžejní pro popsání možností využití

boomwhackerů dětmi předškolního věku. V praktické části je uvedena vytvořená sada

hudebních aktivit obsahující 8 témat, která jsou zaměřena na seznámení se s hrou na

boomwhackery a jejich melodické využití v hudebních činnostech. Sada hudebních aktivit

byla realizována a evaluována ve vybrané mateřské škole. Z výsledné evaluace bylo na závěr

zpracováno doporučení pro praxi mateřských škol.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis is the comprehensive study on a theoretical and applied nature and its

goal is to use boomwhackers in the musical activities of preschool children. The theoretical

part deals with the definition of the basic concepts of the problem, regarding instrumental

activities and the activity concept of music education, which are crucial for describing the

possibilities of using boomwhackers by children of preschool age. In the practical part, a

created set of musical activities containing 8 topics is presented, which are aimed at aquiring

the game of boomwhackers and their melodic use in musical activities. The set of musical

activities was implemented and evaluated in a selected kindergarten. The crucial outcomes

of the evaluation are the recommendations for the practice in the kindergatdens.
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ÚVOD

Boomwhackery u nás zatím patří k méně známým rytmicko-melodickým hudebním

nástrojům připomínající xylofon, metalofon nebo zvonkohru. Technika hraní nejčastěji

spočívá v úchopu nástroje dlaní a hrou o různé části těla nebo o zem. Velkou barevností

a svou jednoduchou ovladatelností jsou boomwhackery pro děti velmi atraktivní a motivující

k činnosti. Sama jsem donedávna o tomto hudební nástroji nikdy neslyšela, proto sepsání

této bakalářské práce je pro mě výzvou. Jelikož jsou boomwhackery velmi inspirující

a variabilní, tak jsem se chopila příležitosti se o nich co nejvíce dozvědět, a to především

prostřednictvím zahraniční literatury (Moritz & Trimpert, 2021; Stolz & Tille-Koch, 2021;

Tille-Koch, 2017a,; Von Hoff, 2018). V českém prostředí se boomwhackerům věnuje hlavně

Synek (2006) a Taylorová (2019), kteří se zaměřují spíše na výuku od primárního

vzdělávání. Myslím si, že touto bakalářskou prací bych mohla inspirovat další učitele

mateřských škol především vtom, že jsem se pustila do návrhu hudebních aktivit s využitím

boomwhackerů v mateřské škole, aniž bych měla vzdělání na ZUŠ nebo hrála na jakýkoli

hudební nástroj více než začátečník. Toto téma mě z celkového pohledu značně obohacuje

o možnosti různého hudebního vzdělávání dětí v mateřské škole, za což jsem velmi ráda.

Bakalářská práce je teoreticko-aplikačního charakteru, strukturována na teoretickou

a praktickou část. Cílem teoretické části je sumarizovat informace o možnostech využití

boomwhackerů dětmi předškolního věku. Primárním cílem praktické části, je navrhnout sadu

hudebních aktivit s využitím boomwhackerů pro děti v mateřské škole, evaluovat ji

a zpracovat doporučení pro praxi. Neméně důležitými cíli jsou i inspirovat učitele

mateřských škol ve využívání boomwhackerů v mateřských školách a seznámit děti

s různými technikami hraní na boomwhackery.

Teoretická část objasňuje pojmy týkající se hudebních činností, instrumentálních činností

a jejich možností pro využití dětmi v mateřské škole. Za neméně důležité je pokládáno

i sumarizování informací o činnostním pojetí hudebního vzdělávání dětí předškolního věku

s důrazem na nástrojovou hru. Záměrem celé části je popsat hudební nástroj boomwhackers

a jeho možnosti využití dětmi předškolního věku.

Praktická část se věnuje navrhnuté sadě osmi aktivit týkající se hudebního využití

boomwhackerů v mateřské škole s důrazem na melodičnost. Aktivity na sebe navazují

a zahrnují seznámení s boomwhackery, rytmická cvičení, výrobu novodurových

boomwhackerů, hru na boomwhackery jako na xylofon, seznámení s akordy a komponování.
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Dále je zde také popsán průběh realizace aktivit ve vybrané mateřské škole a poté evaluován.

Evaluace zahrnuje sebereflexi a hodnocení přihlížející učitelkou podle jednotlivých aktivit

a podle hledisek vztahujících se k celé sadě. Z těchto hodnocení jsou vybrány klíčové

informace a porovnány v tabulkách. Záměrem je zjistit klady a zápory jednotlivých aktivit

a celé sady s důrazem na informace v kterých se sebereflexe shoduje či rozchází v názorech

s hodnocením učitelkou. Na základě zpracované evaluace a samotného průběhu aktivit jsou

vytvořena doporučení pro praxi mateřských škol.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI V SOUBORU HUDEBNÍCH

ČINNOSTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Hudební činnosti v mateřské škole jsou nepostradatelnou součástí každého dne. Sedlák

a Váňová (2013) je definují jako „vlastní komunikace jedince s hudbou probíhající ve sféře

percepční, reprodukční či produkční“ (s. 48), kam nepatří výroba hudebních nástrojů či práce

s nahráváním a audionosiči. Zahrnují činnosti „vnější, viditelné či slyšitelné v podobě

vnějších hudebních úkonů, a vnitřní, probíhající v mysli jedince (kognitivní a emoční

procesy, reakce na motivační podněty apod.) “ (Sedlák & Váňová, 2013, s. 48). Z pohledu

školství se mezi hudební činnosti řadí poslechové, pěvecké, hudebně-pohybové

a instrumentální činnosti (Kodejška, 2002; Králová, Kodejška, Strenáčiková

& Kołodziejski, 2016; Lišková, 2012; Sedlák & Váňová, 2013), které se mezi sebou často

prolínají. Pokud dítě hraje na jednoduchý hudební nástroj, může u toho zpívat a pochodovat.

Jindy může dítě zahrát vlastní skladbu a ostatní mu mohou naslouchat a graficky

znázorňovat její dynamiku. Nicméně Kopecký, Synek a Zouhar (2014) navrhují, aby se mezi

tyto hudební činnosti zařadilo i elementární komponování, které propagují v programu

Slyšet jinak, jako rozšíření běžně využívané řízené improvizace na tvořivost. Dnešním

trendem kromě zapojení tvořivosti je také propojovat hudbu s nejrůznějšími obory

předškolních činností, jako jsou například environmentální, výtvarné, dramatické

a předčtenářské aktivity v rámci oborové integrace (Lišková, 2012). Ale i přes časté

propojování jednotlivých hudebních činností v mateřských školách se nejčastěji využívá

jejich dělení na čtyři oblasti (poslechové, pěvecké, hudebně-pohybové a instrumentální

činnosti) které jsou popisovány níže.

Poslechové činnosti

Poslechové činnosti mají děti naučit vnímat hudbu, kterou někdo vytvořil, rozvíjejí

schopnost soustředit se, představují dětem různé hudební žánry, podporují fantazii a citové

prožívání nebo inspirují dítě ke hře na hudební nástroj. V mateřských školách je důležité

dětem představovat nejrůznější styly a žánry hudby, které by měly být reprodukované i živě

zazpívané či zahrané. Populární hudba děti často povzbuzuje k tanci, ale je hodně

jednotvárná. Učitelé by měli k poslechu nabízet i hudbu, kterou děti neznají, jako je

například ukázka z vážné hudby, což může někoho inspirovat ke hře na hudební nástroj.

(Lišková, 2012).
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Pěvecké činnosti

Pěvecké činnosti jsou důležité v celkovém hudebním rozvoji dítěte. Písně by měly být

zpívány jak v mateřských školách, tak doma s rodiči od útlého věku dítěte z důvodů jako je

rozvoj řeči, soustředěnosti, cvičení paměti, prohloubení dýchání, navázání citové vazby

a podpoře sebevědomí. Výběr písní pro děti předškolního věku by měl být ideálně v tónině

jednočárkované oktávy od tónu d1 a výše v rozsahu kolem pěti tónů a písně by měly mít

jednoduchou rytmickou strukturu, aby nedošlo k poškození jejich hlasivek. Melodie písní

by měla být snadno zapamatovatelná a případně i hraná hudebním nástrojem. Před

samotným zpěvem je dobré začít správným držením těla a rozezpíváním. (Lišková, 2012)


[…]


Následně byla sada realizována a ověřena ve vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji.

Pokračováním byla evaluace, která zahrnovala sebereflexi a hodnocení přihlížející

učitelkou, jejich porovnání a shrnutí společných bodů či rozporů. Na základě zpracované

evaluace a samotného průběhu aktivit byla sepsána doporučení pro praxi mateřských škol.

Teoretická část se věnovala objasněním pojmů hudební činnosti, instrumentální činnosti

a jejich možnostmi využití dětmi v mateřské škole. Za neméně důležité je pokládáno

i sumarizování informací o činnostním pojetí hudebního vzdělávání dětí předškolního věku

s důrazem na nástrojovou hru. Stěžejním cílem bylo však popsat hudební nástroj

boomwhackers a jeho možnosti využití dětmi předškolního věku.

Sada aktivit se skládala z 8 témat, která byla zaměřena na seznámení se s novým hudebním

nástrojem boomwhackers a jeho hudebního využití dětmi předškolního věku s důrazem na

melodičnost. Aktivity na sebe navazovaly a postupně gradovala jejich náročnost. Sada

aktivit byla připravena pro menší skupinu devíti dětí ve věku 5-7 let, které boomwhackery

neznaly a neměly s hraním na ně žádnou zkušenost.

Evaluace zahrnovala sebereflexi a hodnocení přihlížející učitelkou podle jednotlivých aktivit

a pohledu na sadu aktivit jako na celek. Z těchto hodnocení byly vybrány klíčové informace

a porovnány v tabulkách. Záměrem bylo zjistit klady a zápory jednotlivých aktivit a celé

sady s důrazem na informace v kterých se sebereflexe shodovala či rozcházela v názorech

s hodnocením učitelkou. Na základě zpracované evaluace a samotného průběhu aktivit byla

sepsána doporučení pro praxi mateřských škol. Stanovené cíle se podařilo naplnit.

Z evaluace sady aktivit vyplynulo doporučení pro praxi, které zahrnovalo např., že aktivity

byly vhodně zvoleny pro menší skupinu dětí věku 5-7 let, notový zápis z barevných puntíků

se osvědčil, stejně jako zavedení zvukového signálu pro ukončení činnosti a že i motivace

plnila důležitou část.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 70

Tato bakalářská práce byla pro mě velmi obohacující, především proto, že jsem poznala

úplně nový hudební nástroj, boomwhackers, o kterém jsem dosud nevěděla. Díky tomu jsem

se mohla lépe vcítit do dětí, které tuto zkušenost také neměly a mohly jsme tak nástroj

prozkoumávat téměř společně podobným způsobem, od seznámení s boomwhackery až po

hru jako na xylofon, hru se skupinou dalších dětí či komponování. Osobně mě nejvíce

zaujaly aktivity č. 5 (Výroba boomwhackerů), č. 6 (Boomwhacker jako xylofon) a č. 8

(Komponování), které v budoucnu určitě využiji v praxi. Ale jelikož aktivity na sebe

navazovaly, tak je důležité děti seznámit i s ostatními aktivitami, které zahrnovaly důležité

činnosti pro nejzajímavější aktivity jako například seznámení s nástrojem, rytmizaci a nové

techniky hraní.
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NOTOVÝCH ZÁPISŮ LIDOVÝCH PÍSNÍ PRO BOOMWHACKERY

1. skupina s boomwhackery C, D, E, F, G, A

• Travička zelená (C, D, E, F, G, A)

• Prší, prší, (C, D, E, F, G, A)

• Maličká su (C, D, E, F, G)

• Ententýky (E, F, G)

2. skupina s boomwhackery E, fis, G, A, B

• Pec nám spadla (E, fis, G, A, B)

• Skákal pes (E, fis, G, A, B)

• Rybička maličká (E, fis, G, A, B)

3. skupina s boomwhackery E, F, G, A, C´

• Pod naším okýnkem (E, F, G, A)

• Kolo, kolo mlýnský (E, F, G)

• Běží liška k Táboru (E, F, G, A, C´)

• Ententýky (E, F, G)

4. skupina s boomwhackery fis, gis, A, ais, B

• Zlatá brána (fis, A, B)

• Běžela ovečka (fis, gis, ais, B)

• Halí belí (fis, gis, ais)

Notový přepis písní byl proveden podle zpěvníku Svobodové a Polívky (2019) a Ryšánkové

(2009).
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PŘÍLOHA P XIV: SADA BAREVNÝCH PROUŽKŮ PRO
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PŘÍLOHA P XV: OBRÁZKY PRAVIDEL ZACHÁZENÍ

S BOOMWHACKERY

PŘÍLOHA P XVI: VZOR SOUHLASU S VYUŽITÍM FOTOGRAFIÍ

DĚTÍ PRO ÚČELY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Souhlas s využitím fotografií dětí pro účely bakalářské práce

Vážení rodiče,

jmenuji se Kateřina Haničincová s jsem studentka bakalářského studijního programu

Učitelství pro mateřské školy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Chtěla bych Vás požádat o svolení fotografovat Vaše děti a použít vybrané fotografie pro

účely bakalářské práce s názvem „Návrh hudebních aktivit s využitím boomwhackers

v mateřské škole“. Obličeje dětí na fotografiích budou rozmazány.

Já, níže podepsaný rodič/poručník dítěte, jménem

__________________________________, dávám svůj informovaný souhlas studentce

bakalářského studijního programu Učitelství pro mateřské školy Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, paní Kateřině Haničincové, k využití fotografií mých dětí, které bude pořizovat pro

účely bakalářské práce.

Datum: ______________________

_______________________________

Podpis zákonného zástupce dítěte

Děkuji Vám za spolupráci,

Kateřina Haničincová
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