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Odůvodnění hodnocení práce:

V předložené bakalářské práci se autorka zabývá hudebními činnostmi v MŠ se zaměřením

na činnosti instrumentální. Konkrétně pojednává o využití boomwhackerů při hudebních

činnostech dětí předškolního věku. Toto téma je atraktivní a vybízí k efektivnímu

praktickému využití. Práce má tedy teoreticko-aplikační charakter a úkolem studentky bylo

navrhnout a realizovat různorodé hudební aktivity, ve kterých bude stěžejní práce s těmito

hudebními nástroji. Již v úvodu práce jsou explicitně formulovány hlavní cíle jak teoretické,

tak praktické části práce.

V teoretické části autorka nejprve vymezuje stěžejní pojmy a představuje teoretická

východiska problematiky. V 1. kap. se autorka zaměřuje na instrumentální činnosti v

souboru hudebních činností v MŠ. Ve 2. kap. představuje principy činnostního pojetí

hudebního vzdělávání dětí předškolního věku, což je pro tuto práci stěžejní. Ve 3. kap.

autorka popisuje hudební nástroj(e) boomwhackers a možnosti využití v MŠ.

Práce s odbornou literaturou je na slušné úrovni, studentka čerpá celkem z 31 zdrojů.
Škoda, že text působí místy kompilativně. Občas se objevují chyby v citacích dle

požadované normy. Celkově má ale čtenář před sebou logicky členěný text a jeho struktura

je srozumitelná. Po gramatické a stylistické stránce je text na obstojné úrovni, objevují se

nepřesnosti či neobratné formulace. Celkovým rozsahem práce lehce převyšuje

požadované, počet stran čistého textu bez obligátních kapitol je 58.

V praktické části je nejprve představena sada osmi aktivit. Cíle aplikační části jsou v úvodu

celé práce, ocenila bych ovšem explicitní vymezení cílů sady aktivit. Přehlednosti pomáhá

zařazená Tabulka 1, ve které autorka představuje didaktickou strategii celé sady aktivit,

resp. stěžejní kategorie (název aktivity, cíle z pohledu učitele a dítěte, org. formy a metody).

V kap. 4.4 je popsána realizace sady aktivit. Popis jednotlivých aktivit je srozumitelný,

využití boomwhackerů, což bylo hlavním cílem celé práce, se podařilo. Velmi oceňuji

přípravu na realizaci aktivit (zakoupení hud. nástrojů, notopisy vytvořené pomocí PC

programu Canva a MusicScore či výroba praktických podložek pro hud. nástroje).

V části evaluace (kap. 5) kladně hodnotím jak rozpracování autorčiny vlastní reflexe

jednotlivých výstupů, tak i představené hodnocení učitelkou dle vybraných hledisek.

Oceňuji srovnání vlastní reflexe s hodnocením učitelkou v tabulce, což je přehledně

vizualizováno v tabulce (kap. 5.3). V poslední části autorka zdařile formuluje konkrétní

doporučení pro praxi MŠ.

Spolupráci se studentkou hodnotím kladně. Konzultace probíhaly v konstruktivním duchu

a studentka pracovala svědomitě. Od samého počátku bylo vidět osobní zaujetí studentky

jak pro téma, tak celkově pro hudební činnosti v MŠ.

Práce splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Konstatujete, že úskalím celé aplikace byla náročná příprava pomůcek. Na jiná úskalí
jste nenarazila?

2. Bylo možné za dobu realizace sady aktivit vypozorovat rozvoj (pokrok v rozvoji)

hudebních dovedností dětí? Pokud ano, jak konkrétně se projevil?

Celkové hodnocení1 C

Datum: 13. 5. 2023 Podpis:

1 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.